
Art. 2º Designar, sem prejuízo de suas atribuições, como integrantes da referida Comissão,
os servidores CATIA CONCEIÇÃO ALMEIDA CORNELIO, Matrícula 189.666-0,
Técnico em Assistência Social - Agente Social; EVELINE HORTA DE SOUZA, Matrícula
158.114-7, Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental, LUIZ HENRIQUE
MACHADO DE AGUIAR, Matrícula 176.438-1, Especialista em Assistência Social -
Psicólogo, FABIOLA FERREIRA FRANCELINO MARTINS, Matrícula 281.182-0,
Especialista em Assistência Social - Pedagogo e JULIA HOFMANN MOTA CAMPOS,
Matrícula 1.653.125-6, Especialista em Assistência Social - Psicólogo, para, sob a
presidência da primeira e, nos afastamentos legais, substituída pela segunda, constituírem a
Comissão incumbida de zelar pelas normas de Avaliação de Desempenho no âmbito desta
Pasta.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revoga-se as disposições em contrário, em especial, a Portaria nº 91, de 27 de
outubro de 2021.

VANDERCY ANTONIA DE CAMARGOS

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR MÁRIO BATISTA GOMES JÚNIOR, matrícula 01011715, Técnico em
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir CARLOS RONES DA
SILVA, matrícula 16614011, Gerente de Serviços Gerais, Símbolo CPC-08, no período de
19/09/2022 à 28/09/2022, por motivo de férias do titular do cargo.

CANDIDO TELES DE ARAÚJO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 29 de setembro de 2022

Processo: 00070-00007093/2022-66. Interessado: FRANKLIN ROCHA LOPES, Mat.
1661362-7 - Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
Fundamentado no Inciso II do Art. 1º do Decreto nº 39.133/2018, de 18/06/2018,
AUTORIZO o deslocamento - com ônus para o Distrito Federal, referente ao pagamento de
Diárias - ao servidor supracitado - em virtude de viagem à Cidade de Fortaleza - CE.
Objetivo/Evento: "Participação em Curso de Capacitação: "Seccional no XXV Congresso
Brasileiro de Ouvidores"". Período da viagem: 09 a 11 de novembro de 2022, conforme
constam nos autos do processo em epígrafe.

CANDIDO TELES DE ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 223, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º inciso IV, da
Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Designar EMANUEL FERNANDES LACERDA - Matrícula Nº 1.692.030-9 e
GUSTAVO CARVALHO PARANHOS - Matrícula Nº 0.198.575-2, para atuarem como
EXECUTOR e SUPLENTE, respectivamente, na execução do Contrato de Execução de
Obras nº 011/2022/SEAGRI-DF celebrado com a empresa WRM - ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA, conforme consta do Processo SEI-GDF nº 00070-
00005460/2020-25.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo
67 da Lei Federal nº 8.666/93, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG, no Capítulo VII do
Decreto 32.598/2010.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria deverá prestar o necessário apoio aos servidores ora designados, disponibilizando
a documentação necessária e a legislação pertinente que se fizerem necessárias ao
desempenho das suas funções na execução.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON ROHDEN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 224, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL-SEAGRI/DF, no uso da competência conferida pelo artigo 5º
inciso IV, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Dispensar o servidor MAC LEONARDO DA SILVA SOUTO, matrícula 0.185.696-
0, da função de EXECUTOR TITULAR do Contrato de Repasse nº
906943/2020/MDR/SEAGRI-DF, firmado em 30 de dezembro de 2020, entre a União
federal, por intermédio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL-MDR
e a Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do
Distrito Federal - SEAGRI/DF, tendo por objeto Promover ações de educação ambiental,
diagnóstico ambiental, conservação e manejo na região da Serrinha do Paranoá, na Bacia

Hidrográfica do Rio Paranoá, no Distrito Federal, conforme consta do Processo SEI 00070-
00005614/2020-89.
Art. 2º Designar a servidora CLÁUDIA ALESSANDRA GOMES, matrícula 1.657.658-6,
para atuar como EXECUTORA TITULAR do Contrato de Repasse nº
906943/2020/MDR/SEAGRI-DF, firmado em 30 de dezembro de 2020, entre a União
federal, por intermédio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL-MDR
e a Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do
Distrito Federal - SEAGRI/DF, tendo por objeto Promover ações de educação ambiental,
diagnóstico ambiental, conservação e manejo na região da Serrinha do Paranoá, na Bacia
Hidrográfica do Rio Paranoá, no Distrito Federal, conforme consta do Processo SEI 00070-
00005614/2020-89.
Art. 3º O (a) servidor (a) relacionado no artigo anterior deverá observar a legislação
referenciada no preâmbulo do citado Convênio, nas normas distritais correlatas aplicáveis e,
especificamente promover e acompanhar o cumprimento das obrigações pactuadas no
referido Convênio, mediante apontamentos, lançamentos, diligências, produção de
relatórios e encaminhamentos administrativos que se fizerem necessários.
Art. 4º A Diretoria de Contratos e Convênios desta Secretaria deverá prestar o necessário
apoio os servidores ora designados, disponibilizando a documentação necessária e
auxiliando na inserção de dados e informações no Sistema de Gestão de Convênios e
Contratos de Repasse - Plataforma Mais Brasil/SICONV.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON ROHDEN

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

PORTARIA Nº 82, DE 28 SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXIII, do Regimento Interno,
resolve:
DESIGNAR FABIANA LOPES DE LUCENA, matrícula 1.431.237-9, ocupante do cargo
de Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental, lotada na Unidade de
Governança e Gestão, da Presidência, para substituir TEREZA CRISTINE ALMEIDA
BRAGA, matrícula nº 1.700.611-2, Chefe, da Unidade de Governança e Gestão, da
Presidência desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, Símbolo CPE-05, no
período de 27/09/2022 a 10/10/2022, por motivo de licença médica da titular.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

PORTARIA Nº 83, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fundamentos nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno,
resolve:
SUSPENDER o usufruto de férias de LUDMILA GONÇALVES DA CRUZ, matrícula
1.693.200-5, Chefe, do Gabinete, da Presidência, desta Fundação de Apoio à Pesquisa,
referente ao exercício de 2022, no período de 01 de outubro de 2022 a 09 de outubro de
2022, por motivo de necessidade de serviço. A servidora deverá usufruir férias relativas as
dias suspensos posteriormente.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 218, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA
CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas
por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº 163, de 28 de
agosto de 2019, págs. 31/32, republicada no DODF nº 165 de 30 de agosto de 2019, pág.
13, resolve:
AUTORIZAR, de acordo com o fundamento do artigo 2º, inciso I, do Decreto nº 29.290, de
22 de julho de 2008, c/c os termos do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em seu
artigo 1º, inciso II, alínea "e", o afastamento com ônus total para o Distrito Federal,
concessão de diárias de viagem e emissão de passagens aéreas para o trecho Brasília-
DF/Helsinque-Finlândia/Brasília-DF, aos servidores AQUILES RATTI ALENCAR
BRAYNER, matrícula nº 249060-9, Subsecretário do Patrimônio Cultural e SÂMEA
LARISSE ANDRADE, matrícula 243613-2, Chefe da Assessoria de Comunicação, para
participarem da "Cúpula Anual de 2022 - World Cities Culture Forum (WCCF)", no

PÁGINA 48 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 185, SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

rosane.castilhos
Destacar


